
 

 

  

 ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS  

 ASSESSORATO DEI TRASPORTI  

 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale 
  

 
 

Via XXIX Novembre 1847 n. 41 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 2512 - fax +39 070 606 7308 – trasporti@regione.sardegna.it - 

http://www.regione.sardegna.it 

  1/7 

DETERMINAZIONE   PROT. N.     7316                     REP.  N.    432                              DEL     25.07.2017    

Oggetto: Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia Francia Marittimo 2014- 2020. 
Conferimento dell’ INCARICO relativo all’attività di CONTROLLO e 
CERTIFICAZIONE di PRIMO LIVELLO di cui all’art. 125(4) e 125(5) del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 e all'art. 23(4) del Regolamento (UE) n. 
1299/2013 per i PROGETTI GEECCTT-ILES (CUP E79D16002390007) e 
CIRCUMVECTIO (CUP G39G16000650007). Approvazione graduatorie e 
individuazione vincitori selezioni. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, concernente “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza 

e degli Assessorati regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione“ e successive modificazioni e 

integrazioni;  

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Trasporti 3 febbraio 2015, n. 1, recante “Ridefinizione 

articolazione organizzativa Assessorato dei Trasporti”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 19 

ottobre 2015, n.25409/110, con il quale sono state conferite alla dott.ssa Michela 

Farina le funzioni di direttore del Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della 

continuità territoriale; 

VISTO il Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia Francia Marittimo 2014 2020, 

cofinanziato dal FESR, approvato con Decisione di esecuzione C (2015) n. 4102 del 



 

 

  

 ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS  

 ASSESSORATO DEI TRASPORTI  

 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale 
  DETERMINAZIONE  N 

 DEL    

 

  2/7 

11 Giugno 2015 della Commissione europea, interessante cinque regioni di due stati 

membri (Italia e Francia): Sardegna, Liguria, Toscana, Corsica e Provence-Alpes-Cote 

d’Azur e avente come obiettivo principale la cooperazione transfrontaliera tra le regioni 

partecipanti per la creazione di una zona competitiva e sostenibile nel panorama 

europeo e mediterraneo; 

VISTO  il documento del MEF-IGRUE “Caratteristiche generali del Sistema Nazionale di 

controllo dei Programmi dell’Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea 2014-2020” 

inviato alla Regione Toscana in data 14 dicembre 2016 Prot. 97261 in cui vengono 

descritte le caratteristiche generali del Sistema nazionale di controllo dei Programmi di 

Cooperazione Territoriale Europea (CTE) e contenente le indicazioni sugli orientamenti 

generali sull’esecuzione delle verifiche ex art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 

e dove, in particolare, viene richiesto alle AG di prevedere modalità di verifica della 

qualità dei controlli di I livello; 

CONSIDERATO che la Regione Toscana, in quanto Autorità di Gestione del Programma di 

Cooperazione su citato,  ha approvato con decreto dirigenziale n. 3129/2017 la “lista 

dei controllori di primo livello” secondo quanto previsto con precedente avviso pubblico 

approvato con decreto dirigenziale n. 14310/2016, per lo svolgimento dell’attività di 

verifica delle spese, con adeguate competenze rispetto alla materia comunitaria ai 

sensi dell’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

DATO ATTO che la Regione Toscana ha istituito una procedura di estrazione casuale dei 

controllori a cui affidare le attività di controllo e certificazione di cui all’art. 125(4) e 

125(5) del Regolamento (UE) n.1303/2013 e all'art. 23(4) del Regolamento (UE) n. 

1299/2013, per la verifica della legittimità e regolarità delle spese dichiarate da 

ciascuno dei beneficiari italiani; 

DATO ATTO che la Regione Toscana ha approvato con decreto dirigenziale n. 14551 del 

23.12.2016 il “Manuale per la presentazione delle candidature e la gestione dei 



 

 

  

 ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS  

 ASSESSORATO DEI TRASPORTI  

 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale 
  DETERMINAZIONE  N 

 DEL    

 

  3/7 

progetti - Sezione D: La gestione dei progetti, la rendicontazione delle spese e i 

controlli”; 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna, nell’ambito del Programma di cooperazione su citato, è 

partner, tra gli altri, dei progetti GEECCTT-ILES e CIRCUMVECTIO, per i quali è 

necessario procedere alla nomina dei controllori di primo livello da individuarsi tra i 

nominativi presenti nella sopra menzionata lista approvata con decreto dirigenziale n. 

3129/2017 della Regione Toscana; 

VISTO l’art. 6-bis della L.R. 31/1998, relativo alle attribuzioni di incarichi di elevata 

professionalità; 

VERIFICATO che per lo svolgimento delle attività di controllo di primo livello, i budget dei progetti 

GEECCTT-ILES e CIRCUMVECTIO prevedono, nella relativa voce di costo, un 

importo massimo di Euro 7.985,60 per GEECCTT-ILES ed Euro 2.700,00 per 

CIRCUMVECTIO; 

VISTA la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” 

e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge regionale 13 aprile 2017, n. 5 (Legge di stabilità 2017); 

VISTA la Legge regionale 13 aprile 2017, n. 6, (Bilancio di previsione triennale 2017-2019); 

VERIFICATO che tale spesa trova copertura nell’esercizio corrente, per il progetto GEECCTT-ILES 

nei capitoli di spesa SC08.6837, SC08.6836 e per il progetto CIRCUMVECTIO nei 

capitoli di spesa SC08.6831 e SC08.6830 del Bilancio regionale;  

RITENUTO opportuno richiedere un numero di n. 5 preventivi, valutato congruo al fine di esperire 

una selezione equa per tale tipo di incarico; 



 

 

  

 ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS  

 ASSESSORATO DEI TRASPORTI  

 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale 
  DETERMINAZIONE  N 

 DEL    

 

  4/7 

DATO ATTO che a tal fine si è provveduto ad estrazione di 5 nominativi (CODICE LISTA 

GENERATA n° 575 del 23/06/2017) iscritti nella sopramenzionata lista dei controllori 

predisposta dalla Regione Toscana; 

VISTA  la Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio per il trasporto marittimo e 

aereo e della continuità territoriale Rep. n. 325 del 29.06.2017 e la Nota integrativa 

Rep. n. 6446 del 30.06.2017 alla medesima, con le quale si è proceduto alla richiesta 

della formulazione di un’offerta economica, corredata dalla documentazione curriculare 

necessaria, nei confronti di ciascuno dei 5 nominativi estratti per poter effettuare una 

selezione comparativa, al fine di conferire l’incarico relativo all’attività di Controllo e 

Certificazione di Primo Livello in relazione ai progetti GEECCTT-ILES (CUP 

E79D16002390007) e CIRCUMVECTIO (CUP G39G16000650007) sopra menzionati; 

RILEVATO che, in seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato per 

le ore 12.00 del 03.07.2017, sono pervenute n. 4 offerte per il progetto GEECCTT-

ILES e n. 4 offerte per il progetto CIRCUMVECTIO; 

VISTA  la Determinazione Prot. n. 6832  Rep n. 385 del 12.07.2017 del Direttore del Servizio 

per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale con la quale sono stati 

nominati i seguenti componenti della Commissione di valutazione in relazione alla 

selezione in oggetto: Dott.ssa Michela Farina, Direttore del Servizio per il trasporto 

marittimo e aereo e della continuità territoriale, in qualità di Presidente, Dott. Ignazio 

Fois, funzionario presso il Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità 

territoriale, in qualità di componente e Dott.ssa Rossella Pirisi, funzionario presso il 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale, in qualità di 

componente con funzioni anche di segretario; 

CONSIDERATO che i criteri di selezione dei candidati sono indicati nell’All. C del Decreto 

Dirigenziale della Regione Toscana n. 3881 del 31/03/17  in base al quale, al tal fine, 

dovranno valutarsi gli elementi curriculari, formativi e professionali e, solo in caso di 



 

 

  

 ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS  

 ASSESSORATO DEI TRASPORTI  

 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale 
  DETERMINAZIONE  N 

 DEL    

 

  5/7 

equivalenza dei curricula presentati, il ribasso offerto sul prezzo predeterminato per la 

prestazione; 

VISTO  il Verbale del 14.07.2017 della Commissione di valutazione sopra citata con il quale 

sono state riportate le graduatorie dei candidati in relazione alla selezione per i  

progetti GEECCTT e  CIRCUMVECTIO; 

CONSIDERATO che, in base a tali graduatorie, in relazione al Progetto  GEECCTT-ILES (CUP 

E79D16002390007), la cui durata è compresa tra le date 01.02.2017 e 31.01.2019 (24 

mesi), è risultato primo classificato il Dott. Giovanni Colucci, il quale ha presentato 

un’offerta pari ad € 7.900,00 (Euro settemilanovecento/00) e che tale importo  trova 

copertura, nell’esercizio corrente, nei capitoli di spesa SC08.6837, SC08.6836 del 

Bilancio regionale; 

CONSIDERATO che, In relazione al Progetto  CIRCUMVECTIO (CUP G39G16000650007), la cui 

durata è compresa tra le date 01.03.2017 e 28.02.2019 (24 mesi), è risultato primo 

classificato il Dott. Giovanni Colucci, il quale ha presentato un’offerta pari ad € 

2.650,00 (Euro duemilaseicento- cinquanta/00) e che tale importo trova copertura, 

nell’esercizio corrente, nei capitoli di spesa SC08.6831 e SC08.6830 del Bilancio 

regionale. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 

ART. 1  Sono approvate le graduatorie dei candidati di cui al Verbale del 14.07.2017 per il 

conferimento di un incarico riguardante l’attività di Controllo e Certificazione di Primo 

Livello, in relazione ai progetti GEECCTT-ILES (CUP E79D16002390007) e 

CIRCUMVECTIO (CUP G39G16000650007) nell’ambito del Programma di 

Cooperazione Transfrontaliera “Interreg Marittimo 2014-2020”. 



 

 

  

 ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS  

 ASSESSORATO DEI TRASPORTI  

 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale 
  DETERMINAZIONE  N 

 DEL    

 

  6/7 

ART. 2 In relazione al Progetto  GEECCTT-ILES (CUP E79D16002390007), la cui durata è 

compresa tra le date 01.02.2017 e 31.01.2019 (24 mesi), è risultato primo classificato il 

Dott. Giovanni Colucci, il quale, ai fini della contrattualizzazione dell’incarico, ha 

presentato un’offerta pari ad € 7.900,00 (Euro settemilanovecento/00). Tale importo  

trova copertura, nell’esercizio corrente, nei capitoli di spesa SC08.6837, SC08.6836 

del Bilancio regionale. 

ART. 3 In relazione al Progetto  CIRCUMVECTIO (CUP G39G16000650007), la cui durata è 

compresa tra le date 01.03.2017 e 28.02.2019 (24 mesi), è risultato primo classificato il 

Dott. Giovanni Colucci, il quale, ai fini della contrattualizzazione dell’incarico, ha 

presentato un’offerta pari ad € 2.650,00 (Euro duemilaseicento- cinquanta/00). Tale 

importo trova copertura, nell’esercizio corrente, nei capitoli di spesa SC08.6831 e 

SC08.6830 del Bilancio regionale. 

ART. 4 Le graduatorie allegate alla presente determinazione, ne costituiscono parte integrante 

e saranno pubblicate con apposito Avviso Pubblico, sul sito della Regione Autonoma 

della Sardegna. 

ART. 5 Si da atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. entro 60 

giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

Copia della presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei Trasporti ai sensi dell’articolo 

21 comma 9 della legge regionale 13.11.1998, n. 31 e pubblicata nel sito internet ufficiale della 

Regione. 

                                                                         Il Direttore del Servizio  

                                                                                     Dott.ssa Michela Farina 

 

 

 

 

Sett. Trasp. Aereo/ R.Pirisi 

 



 

 

  

 ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS  

 ASSESSORATO DEI TRASPORTI  

 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale 
  DETERMINAZIONE  N 

 DEL    

 

  7/7 

 

ALLEGATO alla Determinazione   Prot. n.     7316         Rep. n.  432           del 25.07.2017 

 

GRADUATORIE per il conferimento dell’INCARICO relativo all’attività di CONTROLLO e 

CERTIFICAZIONE di PRIMO LIVELLO di cui all’art. 125(4) e 125(5) del Regolamento (UE) n. 

1303/2013 e all'art. 23(4) del Regolamento (UE) n. 1299/2013 per i PROGETTI GEECCTT-ILES 

(CUP E79D16002390007) e CIRCUMVECTIO (CUP G39G16000650007) nell’ambito del 

Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia Francia Marittimo 2014-2020. 

 

                                                               Progetto GEECCTT- ILES 

 

Cognome 

Anzianità 

iscrizione 

albo 

Docenze 

corsi 

formazione 

Frequenze 

corsi 

formazione 

Controllo 

progetti 

comunitari 

Controllo 

progetti 

FESR 

Controllo 

progetti 

Interreg 

Totale 

COLUCCI 2 6 2 14 4 300 328 

PODESTA’ 2 / 3 / / 95 100 

BELLATALLA 2 / / / / / 2 

CIANETTI 2 / / / / / 2 

 

                                             

                                                              Progetto CIRCUMVECTIO 

 

Cognome 

Anzianità 

iscrizione 

albo 

Docenze 

corsi 

formazione 

Frequenze 

corsi 

formazione 

Controllo 

progetti 

comunitari 

Controllo 

progetti 

FESR 

Controllo 

progetti 

Interreg 

Totale 

COLUCCI 2 6 2 14 4 235 363 

PODESTA’ 2 / 3 / / 95 100 

BELLATALLA 2 / / / / / 2 

CIANETTI 2 / / / / / 2 

 


